

# 平成18年 3月期 決算短信

平成18年5月11日

会社名： 東レインターナショナル株式会社

上場区分： 非上場

(URL <http://www.toray-intl.co.jp>)

本社所在都道府県： 東京都

代表者： 役職名 代表取締役社長 氏名 渡部 毅

問合せ先： 役職名 取締役経理部長 氏名 藤井 茂雄

TEL 06(6445)3619

決算取締役会開催日 平成18年4月28日

中間配当制度の有無： 有り

定時株主総会開催日 平成18年6月27日

## 1. 18年3月期の業績（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

### (1) 経営成績

(百万円未満四捨五入)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)
18年3月期	323,529 (8.4%)	3,682 (2.7%)	3,749 (-3.0%)
17年3月期	298,463 (26.3%)	3,587 (54.1%)	3,863 (72.4%)

	当期純利益 (百万円)	1株あたり 当期純利益 (円)	株主資本 当期純利益率 (%)	総資本 経常利益率 (%)	売上高 経常利益率 (%)
18年3月期	2,165 (-2.1%)	67,649	17.7%	4.4%	1.16%
17年3月期	2,211 (89.5%)	69,104	21.8%	4.7%	1.29%

(注) ①期中平均株式数 18年3月期 32,000株  
17年3月期 32,000株

②会計処理の方法の変更 なし

③売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年増減率

### (2) 財政状態

	総資産 (百万円)	株主資本 (百万円)	株主資本比率 (%)	1株あたり株主資本 (円)
18年3月期	84,836	12,205	14.4%	381,401
17年3月期	82,744	10,153	12.3%	317,276

(注) 1. 期末発行済株式数 18年3月期 32,000株  
17年3月期 32,000株

## 2. 19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)
中間期	166,800	2,000	2,040	1,110
通期	334,180	4,000	3,990	2,180

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 68,125円

### 3. 商品別売上高比率

部門	H18年3月期 (H17. 4. 1-H18. 3. 31)		H17年3月期 (H16. 4. 1-H17. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
ファイバー	36,465	11.3%	37,523	12.6%	▲ 1,058	▲2.8%
綿花羊毛	8,051	2.5%	9,514	3.2%	▲ 1,462	▲15.4%
テキスタイル	21,948	6.8%	25,735	8.6%	▲ 3,786	▲14.7%
アパレル	42,077	13.0%	38,656	13.0%	3,421	8.8%
物資	10,176	3.1%	12,156	4.1%	▲ 1,979	▲16.3%
機材	27,870	8.6%	19,380	6.5%	8,490	43.8%
情報機材	20,065	6.2%	23,641	7.9%	▲ 3,576	▲15.1%
素材・化学品	98,434	30.4%	92,842	31.1%	5,592	6.0%
プラスチック	58,442	18.1%	39,016	13.1%	19,426	49.8%
合計	323,529	100.0%	298,463	100.0%	25,066	8.4%

### 4. 形態別売上高比率

形態	H18年3月期 (H17. 4. 1-H18. 3. 31)		H17年3月期 (H16. 4. 1-H17. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	121,032	37.4%	101,905	34.1%	19,127	18.8%
三国間	37,781	11.7%	42,124	14.1%	▲ 4,343	▲10.3%
輸入	68,508	21.2%	58,592	19.6%	9,916	16.9%
国内	96,207	29.7%	95,842	32.1%	366	0.4%
合計	323,529	100.0%	298,463	100.0%	25,066	8.4%

平成18年3月期

営業の概況

1. 営業の経過および成果

国内景気回復基調の中、プラスチック、機材、素材・化学品等の非繊維事業を中心に業績が拡大しました。

繊維においては、アパレル分野でのスポーツアパレル向け及びファイバー分野での自動車用途、テキスタイル分野でのスポーツ用途向け輸出が拡大しましたが、ファイバー分野での衣料用の国内需要低迷、テキスタイル分野での国内衣料用の不振、ホームファッション分野でのカーテン等の不振の影響で前年比3.9%の減収となりました。

非繊維においては、プラスチックでの中国・香港向け樹脂輸出、IT用高機能フィルムの拡大、機材での東レグループ向けプロジェクト機器輸出増加、炭素繊維での輸出商内の拡大等の要因で前年比17.1%の増収となりました。

この結果、当期の売上高は323,529百万円と前年比8.4%の増収(+25,066百万円)となりました。また利益面においても、売上総利益は前年比2.4%増の11,071百万円、営業利益は前年比2.7%増の3,682百万円と増益を達成することが出来ましたが、経常利益は前年比3.0%減の3,749百万円、当期利益は前年比2.1%減の2,165百万円となりました。

2. 営業概況

[合繊ファイバー]

産業資材用ではカーシート用途が米国向け及びアジア日系自動車メーカー向けを中心に好調に推移し、シートベルト用途も新規商内の開始が寄与し販売が拡大しました。

衣料用では輸出が増加しましたが、トレロン紡績糸・テロン紡績糸の輸入販売やストレッチ素材の国内販売が落ち込みました。

以上の結果、売上高は前年比2.8%減の36,465百万円となりました。

[綿花・羊毛]

綿花は上期の綿花価格の下落を受けて減収、羊毛もウールトップ相場の低迷、国内需要減退の影響を受けて減収となりました。

以上の結果、売上高は前年比15.4%減の8,051百万円となりました。

[テキスタイル]

輸出ではスポーツ用途向け、国内ではニット資材・ユニフォーム関連が好調に推移しましたが、スパンニットの不振が減収要因となりました。

テキスタイル全体では社内組織再編による減収要因もあり売上高は前年比14.7%減の21,948百万円となりました。

[アパレル]

大手SPA向けでアウター用途が拡大し、スポーツアパレルOEMでは寒波の影響を追い風に、売上を拡大しました。

社内組織再編による増収要因もあり、売上高は前年比8.8%増の42,077百万円となりました。

#### [物 資]

皮革関連では、国内原皮取引が縮小する中、減収となりました。ホームファッション分野ではカーテンが落ち込みましたが、カーペット・カーマット等が順調に推移しました。  
当期の売上高は社内組織再編による減収要因もあり前年比16.3%減の10,176百万円となりました。

#### [機 材]

東レグループにおけるアジアを中心としたフィルム事業や米国での炭素繊維事業での設備投資拡大によりプラント機器輸出が大きく拡大しました。  
以上の結果、売上高は前年比43.8%増の27,870百万円となりました。

#### [情報機材]

好調な携帯電話・薄型テレビ市場を反映して電子回路材料及びPDP材料は堅調に推移しましたが、一部の商品でシェアを落とした結果、売上高は前年比15.1%減の20,065百万円となりました。

#### [素材・化学品]

合繊原料価格の高止まりによる売上高の増加に加え、ファインケミカル品等の拡販も増収に寄与しました。また炭素繊維事業でも海外東レグループ向け及び中国・アジア向け輸出が大きく拡大しました。  
以上の結果、売上高は前年比6.0%増の98,434百万円となりました。

#### [プラスチック]

樹脂は東レグループの中国・香港向けの輸出商内の拡大及び国内の需要好調を背景とした輸入取引の増加、また東レ品以外の調達も積極的に行ない大幅に売上を拡大しました。  
フィルムについてはLCD市場の回復を受け、主にルミラーを始めとする光学用フィルムやコンデンサー用などのIT用途を中心に売上拡大を実現しました。  
以上の結果、売上高は前年比49.8%増の58,442百万円となりました。

以 上

## 損 益 計 算 書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 期 (H17. 4. 1~ 18. 3. 31)	前 期 (H16. 4. 1~ 17. 3. 31)	増減金額
	百万円	百万円	百万円
(経常損益の部)			
(経常損益)			
営業収益			
売上高	323,397	298,346	25,050
受取手数料	132	116	16
営業費用			
売上原価	312,458	287,656	24,802
販売費及び一般管理費	7,389	7,219	169
営業利益	3,682	3,587	95
(営業外損益)			
営業外収益	227	486	△ 259
受取利息・配当金	162	92	70
為替差益	32	373	△ 341
雑収	32	20	12
営業外費用	160	210	△ 50
支払利息	96	95	1
有形売却損失	9	44	△ 35
雑損	55	71	△ 16
経常利益	3,749	3,863	△ 114
(特別損益)			
特別利益	0	14	△ 14
貸倒引当金戻入額	0	14	△ 14
特別損失	140	9	132
投資等評価損	11	9	3
その他特別損失	129	0	129
税引前当期純利益	3,608	3,868	△ 260
法人税住民税及び事業法人税等調整額	-) 1,575 -) △ 132	-) 1,571 -) 85	-) 4 -) △ 217
当期純利益	2,165	2,211	△ 47
前期繰越利益	692	262	430
中間配当額	-) 128	-) 128	-)
中間配当に伴う利益準備金積立額	-) 13	-) 13	-)
当期末処分利益	2,716	2,333	383

## 貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

資 産 の 部			
科 目	当 期 末 (H18. 3. 31現在)	前 期 末 (H17. 3. 31現在)	増減金額
	百万円	百万円	百万円
<u>資 産</u>			
流動資産	80,241	78,574	1,667
現金・預金	1,019	287	732
受取手形	10,036	10,020	16
売掛金	51,947	48,164	3,783
短期貸付	37	122	△ 85
商前払費用	13,640	12,824	816
前払債権	123	135	△ 12
前払消費税	556	1,202	△ 646
繰延税金資産	282	3,325	△ 3,043
繰延税金	1,368	1,211	157
繰延税金	474	603	△ 129
繰延税金	688	668	20
繰延税金	428	265	163
繰延税金	△ 356	△ 251	△ 104
固定資産	4,560	4,170	390
有形固定資産	187	171	16
建物	114	110	3
車両運搬具	0	0	—
器具	44	31	13
土地	29	29	—
無形固定資産	638	556	82
ソフトウェア	633	548	85
営業権	2	5	△ 3
電話加入権	3	3	—
投資等	3,735	3,443	292
投資有価証券	1,413	979	435
子会社株	29	3	26
長期貸付	110	77	34
敷金	308	293	15
繰延税金	320	157	163
長期売却掛	1,972	2,362	△ 390
繰延税金	207	183	24
繰延税金	△ 625	△ 610	△ 15
繰延資産			
繰延資産	35	—	35
繰延資産			
資産合計	84,836	82,744	2,092

## 貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

負債及び資本の部			
科目	当期末 (H18.3.31現在)	前期末 (H17.3.31現在)	増減金額
	百万円	百万円	百万円
<b>負債</b>			
<b>流動負債</b>	67,750	68,782	△ 1,032
支払手形	2,057	2,226	△ 170
買掛金	53,842	51,183	2,659
短期借入金	5,143	8,499	△ 3,356
未払金	294	288	5
未払費用	3,428	2,854	574
前受金	600	822	△ 222
未払法人税等	935	1,216	△ 282
繰延売上利益	65	94	△ 29
預り金	717	815	△ 98
賞与引当金	284	248	36
クレーム引当金	122	99	24
その他流動負債	264	437	△ 173
<b>固定負債</b>	4,881	3,809	1,072
長期借入金	4,463	3,387	1,076
長期預り金	255	264	△ 10
役員退職給与引当金	91	96	△ 5
退職給付引当金	73	62	11
<b>負債合計</b>	<b>72,631</b>	<b>72,591</b>	<b>40</b>
<b>資本</b>			
<b>資本金</b>	1,600	1,600	—
<b>利益剰余金</b>			
利益準備金	282	256	26
別途積立金	7,440	5,940	1,500
当期末処分利益	2,716	2,333	383
株式等評価差額金	167	24	143
<b>資本合計</b>	<b>12,205</b>	<b>10,153</b>	<b>2,052</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>84,836</b>	<b>82,744</b>	<b>2,092</b>

## 利 益 処 分 案

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 期 (H 1 7 年度)	前 期 (H 1 6 年度)
当 期 未 処 分 利 益	百万円 2,716	百万円 2,333
利 益 処 分 額		
利 益 準 備 金	13	13
配 当 金	128 (1株につき4,000円)	128 (1株につき4,000円)
別 途 積 立 金	2,000	1,500
次 期 繰 越 利 益	575	692

(注) 中間配当 : 支払総額

128百万円  
(1株につき4,000円)128百万円  
(1株につき4,000円)

支払開始日

平成17年12月12日

平成16年12月10日